

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście - Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Biurze Redakcji Nr. 415.

Oraz na wszystkich Stacjach Poczty w Cesarstwie i Królestwie.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Poniedziałek, 12 Stycznia 1863.

Prenumerata na prowincyi:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA. — Prelekcja wstępna dr. Kwiet.

- Wiadomości zagraniczne.
Wiadomości rozmaite.
Wiadomości literackie.
Bibliografia Warszawska za m. Grudzień r. 1862 (dokończenie).
Teatr.
Kursa papierów publicznych i pieniędzy.
Obwieszczenia.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Niegdy Piotr Dzwonkowski testamentem w dniu 9 Marca 1821, zapisał na fundusz stypendyjny sumę rs. 6,000, od której procent przeznaczony na edukację...

Gdy obecnie zawałowało stypendjum z wspomnianego zapisu, przeto Komisja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, zwała osobę...

- 1) Legitymacji rodzinnej,
2) Świadczenie miejscowej Władzy Policzynej o stanie majątkowym,
3) Metrykę urodzenia kandydata do stypendjum,
4) Świadczenie szkolne, jako zapisany jest w poczet uczniów i na kurs nauk uczęszcza.

Nadto z powodu śmierci Referendarza Stanu Stanisława Dzwonkowskiego, Członka Komitetu Stypendjalnego ze strony rodziny zapisodawcy...

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu. — Podaje do wiadomości, iż Kasa Główna Królestwa poczynając od włączenia d. 9 (21) po włączenie d. 19 (31) Stycznia 1863 r., z powodu zamykania Księg...

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Wstępna prelekcja czeskiej literatury D-ra Kwiet.

W sobotę dnia 10-go b. m. o godzinie 3-iej po południu, w Sali posiedzeń Szkoły Głównej Warszawskiej w zabudowaniach pałacu Kazimirovskiego, zebrało się...

Przedewszystkiem szanowny prelegent, zwracając uwagę słuchaczy na bardzo blizkie podobieństwo języka polskiego z czeskim i upatrując w tem wielką...

zną i dla polskiej filologii;—że prawdę tę uznal i polski gramatyk Łazowski mówiąc: „Dopiero filologiczne prace około starosłowiańskiego i innych pobratymczych nam języków rzuciły mocne światło na etymologiczną część naszej gramatyki i pokazały nam, że tylko tą drogą postępując, dobrą gramatykę mieć możemy.”

Literatura jest zaprawdę arką Noego, jak mówi Sabina, do której każdy naród najdroższe swe skarby gromadzi. Tę to arkę niech każdy naród ceni i ją strzeże, jak Izrael strzegł arkę przymierza.

Język czeski, wyrzucony ze wszystkich miejsc publicznych, znalazł schronienie tylko w literaturze, język czeski utrzymał się tylko w literaturze.

Ukazawszy pokrótce stan oświaty u Czechów w ciągu wieków od IX aż do XV, nadmieniał, że w drugiej połowie XVI wieku, literatura czeska tak się podniosła wysoko pracami Pawła z Koldina, Jana z Kocinetu i Daniela Adama z Wesoławina...

Ukazawszy pokrótce stan oświaty u Czechów w ciągu wieków od IX aż do XV, nadmieniał, że w drugiej połowie XVI wieku, literatura czeska tak się podniosła wysoko pracami Pawła z Koldina, Jana z Kocinetu i Daniela Adama z Wesoławina, że epoce tej dano imię „złoty wiek”, a dziełom mężów wspomnianych, dla wzorowej poprawności języka, miano „dzieł klasycznych.”

skich ziem, rozrzucone są po Niemczech, Anglii, a nawet i Ameryce.

Germanizatorskie rozporządzenia Cesarza Józefa również nie dozwoliły podnieść się czeskiej narodowości, skoro uczniów nie umiejących po niemiecku, do szkół nieprzyjmowano, a w prażskim uniwersytecie na miejsce łaciny, język niemiecki, również jak w rządzie i sądach zaprowadzono.

„Czech, mówił D-r Kwiet, w ojczyźnie był biednym pariasem, czeski język, dawniej tak sławny, postawiono pod pręgierzem publicznego pośmiewiska i publicznego potępienia.

Leżąc powstali z ludu mężowie, mający dość odwagi i siły do ochronienia na śmierć skazanej ojczyzny. Nie szczęśliwi oni żadnej pracy, żadnych ofiar, by upadły swój język do nowego życia pozwolić. Bóg pobłogosławił ich usiłowaniami.

Wskrzesiwszy uczucie narodowe, uszlachetniał język ojczysty, jako główne zadanie każdej narodowej oświaty, przez wydawanie dzieł klasycznych. Wskrzeszali sławną przeszłość narodową, opiewali co wielkiego i dobrego ich przodkowie byli dokonali, a tym sposobem wzmacniali moralną siłę swego narodu.

A Bóg pobłogosławił ich pracy! Naród czeski znowu się ocucił. Zabłysła Czechom nadzieja, że teraz duchowy ich rozwój w biegu zatrzymane nie będzie. Postępują bowiem drogą prawdy, drogą siły moralnej, drogą siły duchowej!

Potem profesor, skreśliwszy stan gramatyki w Czechach, wyliczył zasługi na tem polu ś. p. Pawła Józefa Szafarzyka, Marcina Hattala, dzisiejszego profesora słowiańskiej filologii w Prażskim uniwersytecie, Wacława Zikmunda profesora filologii w Prażskim gimnazjum, i zachęcił jeszcze raz młodzież do nauki języka czeskiego.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Ogłoszenie w Monitorze przemowy Papieża do oficerów żałogi francuskiej w Rzymie, po złożeniu w imieniu tych ostatnich przez jenn. Montebello życzeń z powodu Nowego Roku, sprawiło pewne w Paryżu wrażenie.

Traktat handlowy pomiędzy Francją a Włochami, został już ułożony, a jak zapewniają, wkrótce zostanie podpisany, bo trudności stojące na zawadzie, zostały usunięte, nie wiadomo wszakże jaki skutek wzięło żądanie Włoch, aby papiery włoskie na giełdzie paryżkiej były notowane, czemu sprzeciwiał się p. Fould.

Z powodu zbliżającego się terminu otwarcia posiedzeń angielskiego parlamentu, wewnętrzna polityka kraju i agitacje stronnictw stały się żywyszymi, jak to okazało się przy wyborze deputowanego z hrabstwa Kentu.

wprzód musi być zniesiona opłata od cukru i herbaty, ustanowiona na czas wojny, a dotąd utrzymana, w takim zaś razie zmniejszenie wydatków publicznych dochodziłoby do 5 milionów f. st. Żeluzi p. Gladstone potrafi w takich warunkach ułożyć budżet, w którym wydatki równoważyły by się z dochodami, to iżba gmin nie będzie potrzebowała być rozwiązana.

Dzienniki angielskie, z powodu ogłoszenia w London Gazette znanego memorjału doręconego przez lorda Elliot rządowi tymczasowemu w Atenach, roztrząsają kwestję odstąpienia wysp jonskich. Niektóre z nich jako to: Daily News, Daily Telegraph pochwalają politykę gabinetu; dzienniki zaś torysowskie z Morning-Heraldem na czele, stawiają gabinetowi zarzut, że przyjął tak ważne postanowienie bez poprzedniego porozumienia się z gabinetami.

Jeden z korespondentów wiedeńskich utrzymuje, że Austria nie zmieniła swego zapatrywania się na projektowaną konferencję londyńską i że jeszcze na nią nie zgodziła się, ponieważ nie uważa tronu greckiego za opróżniony, i dopóki dynastia bawarska praw swych nie zrzecze się, dopóty gabinet wiedeński nie przyjmie udziału w konferencji.

Dzienniki wiedeńskie zapelnione są sprawozdaniami z uroczystego otwarcia w różnych prowincjach korony sejmów krajowych. Zapewniają, że gabinet wiedeński, korzystając z pomysłów dla jego polityki okoliczności, wniesie projekt utworzenia parlamentu niemieckiego, w miejsce zgromadzenia delegatów, i że układy w tym względzie z niektórymi niemieckimi mocarstwami, są już na ukończeniu.

W Berlinie w sferach zbliżonych do rządu, panuje przekonanie, że gabinet wcale nie daje ucha głosom stronnictwa prawego krajowego, wyzywającym go do przyjęcia polityki, która by spór z izbą jeszcze powiększyła; owszem, gabinet zamierza wszelkie zgodne z jego stanowiskiem politycznym poczynić ustępstwa dla uniknięcia sporu.

(Lnd. bel., W. Z., Schl. Zeit.)

Anglia.

Lord Palmerston zamierzał wyjechać tam za kilka dni, lecz obecnie postanowił przyjąć zaproszenie dopiero na Święta Wielkanocne. Lord Palmerston pisał przed kilku dniami do p. Gibsona Craiga i do lorda provosta, że czynności tak rządowe jak i prywatne nie dozwolają mu zwiedzić Szkocji przed otwarciem parlamentu, lecz że z następstwem czasu nie omissza skorzysta z gościnności, jaką mu w Edyburgu ofiarują.

Obecnie, gdy tyfus zaczyna panować epidemicznie, wszelkie ofiary na rzecz nieszczęśliwych robotników są bardziej niż kiedykolwiek pożądaną. Otrzymało w tych dniach hojne ofiary od angiłków zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych i we Francji.

Strach paniczny, który ogarnął posiadaczy obligów tureckich, jest o tyle usprawiedliwiony, o ile stan zdrowia sultana jest rzeczywiscie niebezpieczny. Układy banku tureckiego z braćmi Periere trwają dotąd; zaprzeczają tu pogłosce, jakoby bankierom pomienionym plany ich nie powiodły się.

Pisma angielskie, trzymające stronę skonfederowanych stanów południowych, podnoszą ten fakt, że większa część prezydentów związku północno-amerykańskiego pochodziła ze stanów południowych, oraz że wszyscy spadkobiercy i potomkowie tych prezydentów znajdują się w obozie południowców. Tak wszyscy sukcesorowie majątku Waszyngtona, który rządził związkiem w ciągu ośmiu lat, służą w wojsku skonfederowanemu. Potomkiem Jeffersona, który stał u władzy przez takż sam przeciąg czasu, są także zapalonymi secesjonistami.

Tak samo ma się ze spadkobiercami Madisona, Monroe i Jacksona, z których każdy również ośm lat rządził. Nareszcie dzieci Van Burena, Polka, Tylera i Taylora, z których każdy był prezydentem w ciągu czterech lat, stoją po stronie Poludnia.

Austria.

Wiedeń, 8 Stycznia. Cesarz usankcjonował w dniu onegdajszym umowę zawartą między skarbem austriackim a bankiem narodowym.

Dziś o kwadrans na 12-tą przed południem, posiedzenia sejmiku dolnej Austrii otwarte zostały przez marszałka krajowego księcia Colloredo. W tymże dniu otwarte zostały posiedzenia 14-tu sejmów krajowych z tej strony Litawy, a pozostałe trzy sejmy, mianowicie w Galicji, Bukowinie i Dalmacji, otwarte być mają w poniedziałek, 12-go b. m.

Minister Lasser udał się wczoraj do Salzburga na otwarcie tamecznego sejmiku krajowego, a minister skarbu Plener wyjechał w takimże celu do Praż. Minister stanu Schmerling weźmie najpierw udział w rozprawach sejmiku dolno-austriackiego, a następnie uda się na sejm czeski, którego jest członkiem.

Jak donosi Allg. Zeit., sferę przemysłową w Wiedniu zajmują się gorliwie kwestją wiedeńskiej wystawy powszechnej w roku 1865. O ile wiadomo, wszystkie prawie izby handlowe monarchji austriackiej oświadczyły się

za urządzeniem podobnej wystawy, a przemysłowcy austriaccy uważają iż słusznym byłoby, ażeby nareszcie w punkcie srodkowym monarchji urządzoną została wielka wystawa, która by dozwolila im wynagrodzić sobie za wielkie ofiary poniesione przez nich z powodu posyłania swych produktów i wyrobów na wystawę londyńską, paryżką, monegańską i monachijską. Wystawa powszechna w Wiedniu zapewniłaby korzyści nie samej tylko Austrii, lecz także całej Europie wschodniej, która na wszystkich wystawach dotychczasowych nie mogła być, z powodu zbytnej odległości, należycie reprezentowana. Lecz w miarę tego (są to słowa Allg. Zeit.), jak robione będą przygotowania do wielkiej wystawy w Wiedniu, należy w takiejże mierze mieć, w ciągu czasu pozostałego do chwili otwarcia tej wystawy, staranie o podźwignięcie przemysłu austriackiego.

Wiedeń, 9 Stycznia. Z liczby 17-u sejmów w krajach z tej strony Litawy, miały być wczoraj otwarte posiedzenia 14 z nich. Dotąd otrzymano wiadomości o otwarciu 12 sejmów, mianowicie: sejm dolno-austriackiego w Wiedniu, górno-austriackiego w Linz, styryjskiego w Gracu, Salzburskiego w Salzburgu, czeskiego w Prażce, morawskiego w Brnie (Brünn), saskiego w Opawie (Troppau), tyrolskiego w Inspruku, karyntyjskiego w Cielowcu (Klagenfirth), kainskiego w Lublani (Lajbach), goryczyjskiego w Gorycji (Görz) i istryjskiego w Parenzo.

Podług wiadomości z Konstantynopola, przemaga tam na teraz chwilowo wpływ angielski; obawiać się atoli należy, iż zająd tam wkrótce wypadki, wielkiej dla dalszego istnienia Turcji doniosłości, które wywołają potrzebę zalatwienia kwestji wschodniej przez państwa europejskie. Stronnictwo starotureckie wzmaga się znowu, a wpływ jego rozciąga się do Egiptu, gdzie islamizm jest potężniejszy niż kiedykolwiek. Said-Pasza, nie lubiany w Egipcie z powodu głównie podróży odbytej do Paryża i Londynu, nie może nie zdziwiać, zwłaszcza że i sam jest chory. Pomimo usiłowań ze strony wielkich mocarstw, a głównie Anglii, kwestja wschodnia dojsz do przesilenia, które na Austrię silnie oddziała.

Francja.

Paryż, 6 Stycznia. Sprawa Madagaskaru, cokolwiek zapomniana, może nabrac wielkiego znaczenia, jeżeli w istocie, jak dziś krząją pogłoska, Radama II chce cofnąć z traktatu zawartego z Francją, warunek uwalniający od opłaty dla wszystkie towary przywożone do portów tej wyspy. Radama II podobno oświadcza, że nie dosyć ocenił znaczenie tego warunku przy układach, a zniesienie cel pozabawiłoby go głównego i najważniejszego źródła dochodu. Sprawa ta, jak zapewniają, we czwartek ma być wniesiona na radę gabinetową, a jutro będą mieli posłuchanie u Cesarza, p. Dupré dowódcę francuskiej stacji morskiej na Madagaskarze i p. Lambert pełnomocnik króla Radamy.

Dzienniki tutejsze ogłaszają in extenso rozkaz rządu rzymskiego nakazujący wydalenie żydów z Veletri.

P. Scialoja powrócił do Paryża i znowu przyjął udział w pracach nad ułożeniem traktatu franko-włoskiego. P. de Lannay posel włoski przy dworze pruskim, przybył tu, ale zaraz wyruszył w dalszą drogę do Berlina. Zapewniają, że polecono mu starać się o sklonienie gabinetu berlińskiego do odwołania nominacji jenn. Willisena na posła do Turynu, gdzie nominacja ta nie najlepsze sprawiła wrażenie. Hr. Goltz, ambasador pruski, o którego przyjeździe mylnie doniesiono, dopiero dziś tu ma przybyć; zatem dzień przyjęcia tego dyplomaty w Tuilerjach, nie mógł jeszcze być oznaczonym. Jutro wyjeżdża do Bernu p. Turgot, ambasador francuzki przy Związku Szwajcarskim i zajmie się układami, w celu przyjęcia podstaw traktatu handlowego Francji z Szwajcarią.

Jutro będzie miał miejsce pierwszy bal dworski: zaś 12-ó bal wydawany przez Cesarzową; we czwartek minister spraw zagranicznych daje wielki obiad dyplomatyczny. Zapewniają, iż wkrótce będą ogłoszone nominacje na senatorów p. Vuillefroy i generałów Mellinet i Marey-Monge.

Dziś na giełdzie głośniej powtarzano wieść o zniesieniu asesorów agentów giełdowych.

Powiadają, że Garibaldi w rozmowie z kimś w ostatnich czasach odwiedającym go, miał nieukrywać rozczarowania, jakiego doznał, kiedy posuwając się w Sycylii i prowincjach neapolitańskich, napotykał wszędzie zupełną obojętność ludu.

Paryż, 7 Stycznia. Z depeszy telegraficznej streszczającej notę umieszczoną w Morning Post, okazuje się, że ustąpienie wysp jonskich, jeszcze nie jest faktem spełnionym. Wszystkie zatem przypuszczenia w tym względzie, należy wstrzymać póki kwestja ta nie zostanie załatwiona. Wiadomo że rząd brytyński, popierający kandydaturę Dom-Ferdynanda na tron grecki, stara się jeszcze zmienić jego stanowienie: Zapewniają że gabinet londyński potrafił uzyskać od króla Belgów list do oca króla portugańskiego, spodziewając się przy tak szanownem pośrednictwie skłonić go do nie opierania się dłużej zamiarom Anglii. Jednakże dotąd stanowczo nie można przepowiedzieć, na kogo spadnie, dziedzictwo po królu Otonie.

Mówią ciągle o podróży księcia Napoleona. Na liście kandydatów do krzesła senator-





